Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br renatolobo@camaraformosa.go.gov.br [1]

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº/1122 RL, DE 04 DE JUNHO DE 2025

Autoria: Ver.Renato Lôbo.

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser

encaminhada a Srª. Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal a revitalização da área da Lagoa dos
Santos, com a construção de uma praça comunitária com estrutura de lazer e esportes, no município de
Formosa-GO.

Câmara Municipal de Formosa, 21 de Maio de 2025.

Renato Lôbo
Vereador

JUSTIFICATIVA

Atendendo aos pedidos dos moradores da região, esta indicação tem por objetivo solicitar a revitalização
da área da Lagoa dos Santos, que atualmente se encontra em total estado de abandono, seca e tomada por
acúmulo de lixo, causando transtornos e insegurança para a comunidade local.A proposta é transformar o
espaço em uma praça comunitária estruturada, inspirada em modelos já existentes em outras cidades,
como no Setor Jaó, em Goiânia-GO. O projeto pode contemplar a construção de pista de skate, academia
ao ar livre, quadra de areia e espaço infantil destinado ao uso de bicicletas, patins e patinetes.Além de
devolver dignidade urbana ao setor, a revitalização proporcionará lazer, qualidade de vida e segurança,
promovendo a ocupação saudável do espaço público por crianças, jovens, adultos e idosos dos bairros
adjacentes.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:mundim@camaraformosa.go.gov.br

		2025-05-21T13:27:09-0300
	Brasil
	RENATO LOBO E SILVA
	Assinador Serpro